
 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 14  DEL 13/04/2023 
 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI ED 
INTERVENTI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA MEDIANTE DELEGA AL COMUNE 
DI CASTELNUOVO DI GARFAGNANA 

 
L’anno  2023, addì 13 del mese di aprile alle ore  21:00, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunito il Consiglio 

Comunale previa convocazione scritta e debitamente notificata come previsto dalle vigenti disposizioni legislative, 

statutarie e regolamentari.  La seduta è STRAORDINARIA 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Generale  DINI VIVIANA 

 

Risultano presenti all’appello nominale:  Presenti/Assenti 
TAGLIASACCHI ANDREA 

BECHELLI CHIARA 

PELLEGRINI ILARIA 

BIAGIONI CARLO 

RONI NICCOLO' 

PEDRESCHI ALESSANDRO 

SUFFREDINI SIMONETTA 

BONDI FRANCOLINO 

TOLAINI PATRICIA JOSEPHINE 

BIANCHINI SILVIA 

RADICCHI MARISTELLA 

COLI STEFANO 

MARCHETTI GRAZIANO 

SINDACO 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

CONSIGLIERE 

 

Presente 

Assente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Assente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Assente 

Presente 

 

La seduta è pubblica. 

 

Il Presidente BONDI FRANCOLINO riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta.   



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Ufficio:  SETTORE - SETTORE CULTURA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

Anno:  2023 

Numero: 618 

 

 

OGGETTO 
RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI ED INTERVENTI EDUCATIVI 

PER LA PRIMA INFANZIA MEDIANTE DELEGA AL COMUNE DI CASTELNUOVO DI GARFAGNANA 

                                    IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 
CHE l'art. 33 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, testo unico delle Leggi degli Enti Locali, prevede 
l'esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni, lasciando piena autonomia 
sull'individuazione dei soggetti, delle forme e delle metodologie per la concreta attuazione; 
CHE la L.R. n.32 del 26 luglio 2002 “T.U. in materia di educazione, istruzione, orientamento, 
formazione professionale e lavoro” prevede che il Comune è titolare delle funzioni amministrative 
in materia di servizi ed interventi educativi che gestisce in forma diretta, in associazione con uno o 
più o tutti i Comuni compresi nella zona socio sanitaria di cui all'art.19 della legge regionale 3 
Ottobre 1997, n.72, anche attraverso gli strumenti previsti dal decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267; 
CHE la Legge 16 agosto 2001 n.40 “Disposizioni in materia di riordino territoriale e di 
incentivazione delle forme associative di Comuni”, e successive modifiche ed integrazioni ha 
individuato i criteri per l'incentivazione dell'esercizio associato di funzione e servizi da parte dei 
Comuni; 
CHE le deliberazioni della GRT n.238/2004 e n. 273/2004 come modificate con deliberazione 
n.601/2004, in attuazione della L.R. n.40/2001, prevedono forme di incentivazione delle gestioni 
associate; 
CHE la Regione Toscana  con legge  27 dicembre 2011 n. 68 - successivamente  modificata e 
integrata - ha dettato norme sul sistema delle autonomie locali anche a disciplina dell’esercizio 
associato mediante  convenzione;   
CHE le amministrazioni comunali interessate hanno convenuto sulla necessità di esercitare in forma  
associata  mediante  convenzione di delega i servizi ed interventi educativi per la prima infanzia, 
secondo le indicazioni del D.Lgs. n.267/2000 e della normativa regionale sopra  citata,  come 
deliberato nei rispettivi consigli comunali: 
- Comune di Castelnuovo di Garfagnana delibera consiliare n. 13 del 19/06/2017; 
- Comune di Careggine delibera consiliare n. 7 del 21/06/2017; 
- Comune di Fosciandora delibera consiliare n. 27 del 15/06/2017; 
- Comune di Pieve Fosciana delibera consiliare n. 18 del 21/06/2017; 
- Comune di Castiglione di Garfagnana delibera consiliare n. 28 del 26/06/2017; 
- Comune di Villa Collemandina delibera consiliare n. 22 del 22/06/2017. 
CHE in data 13/07/2017 le Amministrazioni in parola hanno sottoscritto la convenzione per la 
gestione associata dei servizi ed interventi educativi per la prima infanzia mediante delega al 
comune di Castelnuovo di Garfagnana con durata fino al 31/08/2019;  
CHE in data 29/08/2019 le Amministrazioni hanno rinnovato la Convenzione per la gestione 
associata dei servizi ed interventi educativi per la prima infanzia mediante delega al comune di 
Castelnuovo di Garfagnana con durata fino al 31/08/2021, come deliberato nei rispettivi consigli 
comunali: 
- Comune di Castelnuovo di Garfagnana delibera consiliare n. 43 del 26/08/2019; 



- Comune di Careggine delibera consiliare n. 31 del 31/07/2019; 
- Comune di Fosciandora delibera consiliare n. 57 del 13/08/2019; 
- Comune di Pieve Fosciana delibera consiliare n. 22 del 21/08/2019; 
- Comune di Castiglione di Garfagnana delibera consiliare n. 52 del 30/07/2019; 
- Comune di Villa Collemandina delibera consiliare n. 33 del 22/08/2019; 
CHE in data 30/08/2021 le Amministrazioni hanno rinnovato la Convenzione per la gestione 
associata dei servizi ed interventi educativi per la prima infanzia mediante delega al comune di 
Castelnuovo di Garfagnana con durata fino al 31/08/2023, come deliberato nei rispettivi consigli 
comunali: 
- Comune di Castelnuovo di Garfagnana delibera consiliare n. 43 del 27/08/2021; 
- Comune di Careggine delibera consiliare n. 24 del 20/08/2021; 
- Comune di Fosciandora delibera consiliare n. 39 del 29/07/2021; 
- Comune di Pieve Fosciana delibera consiliare n. 22 del 30/07/2021; 
- Comune di Castiglione di Garfagnana delibera consiliare n. 27 del 30/07/2021; 
- Comune di Villa Collemandina delibera consiliare n. 29 del 30/07/2021; 
CHE la forma associata prescelta è quella della convenzione ex art. 30 D.Lgs. 267/2000 in quanto 
consente di : 

- reperire, coordinare ed ottimizzare le risorse e le professionalità necessarie, garantendo 
maggiore qualità all'azione amministrativa. 

- conseguire una dimensione ottimale per lo svolgimento delle funzioni oggetto della 
convenzione; 

- accedere alla concessione dei contributi previsti dalle normative vigenti per lo svolgimento 
della gestione associata del servizio di cui alla presente convenzione. 

CHE la forma associativa  approvata è nello specifico disciplinata dall’art. 20  della Legge Reg. 
68/11 applicandosi nella fattispecie il disposto dell’art. 22 della citata legge, ovvero “convenzione 
di delega” 
DECISO di procedere al rinnovo della convenzione per la gestione associata dei servizi ed 
interventi educativi per la prima infanzia mediante delega al comune di Castelnuovo di Garfagnana 
fino al 31/08/2025; 
CHE le amministrazioni comunali interessate hanno convenuto sulla necessità di procedere al 
rinnovo della convenzione per la gestione associata dei servizi ed interventi educativi per la prima 
infanzia mediante delega al comune di Castelnuovo di Garfagnana fino al 31/08/2025 come 
deliberato nei rispettivi consigli comunali: 
- Comune di Careggine delibera consiliare n. 7 del 29/03/2023; 
- Comune di Fosciandora delibera consiliare n. 15 del 23/03/2023; 
- Comune di Pieve Fosciana delibera consiliare n. 2 del 27/03/2023; 
- Comune di Castiglione di Garfagnana delibera consiliare n. 2 del 27/03/2023; 
Comune di Villa Collemandina delibera consiliare n. 8 del 14/03/2023 
VISTO lo schema di convenzione per la gestione associata dei servizi ed interventi educativi per la 
prima infanzia mediante delega al comune di Castelnuovo di Garfagnana che allegato alla presente 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
UDITE le dichiarazioni di voto dei capigruppo consiliari; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente proposta di 
deliberazione rispettivamente dal Responsabile del Settore interessato e dal Responsabile del 
Settore Finanziario attestanti sia la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sia la 
regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1D.lgs. 
267/2000; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 



1) di procedere, per tutto quanto in premessa espresso, al rinnovo della convenzione per la 
gestione associata dei servizi ed interventi educativi per la prima infanzia mediante delega al 
comune di Castelnuovo di Garfagnana con i seguenti comuni: 

- Comune di Careggine; 
- Comune di Fosciandora; 
- Comune di Pieve Fosciana; 
- Comune di Castiglione di Garfagnana; 
- Comune di Villa Collemandina. 

 
2) di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata dei servizi ed interventi 

educativi per la prima infanzia mediante delega al comune di Castelnuovo di Garfagnana 
che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

3) Di dare mandato al Sindaco del Comune di Castelnuovo di Garfagnana per la sottoscrizione 
della suddetta convenzione. 
 

 
 
  



 
Visto l'allegato parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica  e contabile ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000; 
Con n. 10  voti favorevoli resi in forma palese , n. 0 astenuti  
e n. 0 contrari  
su n. 10  Consiglieri votanti. 

 
DELIBERA 

 
di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione; 
 
 Quindi,stante l'urgenza a provvedere: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE: 

 
 Con n. 10 voti favorevoli resi in forma palese , n. 0 astenuti  
e n. 0 contrari   
 
: 

DELIBERA: 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 Dlgs.vo 
267/2000 

 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto ai sensi dell’art. 62 comma 3 dello Statuto 
 
 
 
 
 
 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO REGGENTE 
BONDI FRANCOLINO 

f.to digitalmente ai sensi CAD 

Dott.ssa DINI VIVIANA 
 

 
 


